

- (ब) किसिल ब्लोइंग से आपका क्या तात्पर्य है? एलएलपी अधिनियम के तहत किसिल ब्लोअर को क्या सुरक्षा उपलब्ध है?

[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1504

G

Unique Paper Code : 2412091102

Name of the Paper : Business Laws

Name of the Course : B.Com. UGCF Mode

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory and carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और समान अंकों के हैं।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) State with reasons whether the following statements are true or false :

(i) A stranger to a consideration cannot sue.

(ii) A minor can ratify contracts.

(iii) Anything done in ignorance of offer does not amount to acceptance. (12)

(b) Define coercion and undue influence. What are the differences between the two? (6)

OR

(a) Define acceptance. What are the legal rules relating to the valid acceptance? (12)

(b) A husband executed a registered document in favour of his wife. After referring to the quarrels and disagreement between them, he promised to pay for her separate maintenance and residence. On his failure to pay, the wife sues him in the court of law. Will she succeed? (6)

(ii) Rules regarding the change of the name of LLP. (12)

(b) What do you mean by the Whistle Blowing? What protections are available to the whistle blower under the LLP Act? (6)

(अ) निम्नलिखित से संबंधित प्रक्रिया का वर्णन कीजिए :

(i) प्राइवेट लिमिटेड कंपनी का एलएलपी में रूपांतरण

(ii) एलएलपी के पंजीकृत कार्यालय में परिवर्तन

(ब) लघु एलएलपी से आपका क्या तात्पर्य है?

या

(अ) निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :

(i) नामित भागीदारों के संबंध में प्रावधान।

(ii) एलएलपी के नाम परिवर्तन के संबंध में नियम।

(अ) एक अदत्त विक्रेता को परिभाषित कीजिए। माल के विरुद्ध अदत्त विक्रेता के क्या अधिकार हैं?

(ब) एलएलपी और उसके भागीदारों की देनदारी की क्षेत्र और सीमा क्या है?

5. (a) Describe the procedure relating to the following :

(i) Conversion of private limited company into LLP.

(ii) Change in the registered office of LLP. (12)

(b) What do you mean by the Small LLP? (6)

OR

(a) Explain the following :

(i) Provisions in respect of the designated partners.

(अ) कारण सहित बताएं कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या गलत:

(i) किसी प्रतिफल के लिए कोई अजनबी मुकदमा नहीं कर सकता।

(ii) एक नाबालिग अनुबंध की पुष्टि कर सकता है।

(iii) प्रस्ताव की अज्ञानता में किया गया कोई भी कार्य स्वीकृति नहीं माना जाएगा।

(ब) जबरदस्ती और अनुचित प्रभाव को परिभाषित कीजिए। दोनों में क्या अंतर है?

या

(अ) स्वीकृति को परिभाषित कीजिए। वैध स्वीकृति से संबंधित कानूनी नियम क्या हैं?

(ब) एक पति ने अपनी पत्नी के पक्ष में एक पंजीकृत दस्तावेज निष्पादित किया। उनके बीच झगड़ों और असहमति का जिक्र करने के बाद, उसने उसके अलग भरण-पोषण भत्ते और निवास के लिए भुगतान करने का वादा किया। पैसे न देने पर पत्नी ने उस पर अदालत में मुकदमा दायर कर दिया। क्या वह सफल होगी?

2. (a) State with reasons whether the following statements are true or false :

(i) All illegal agreements are void but all void agreements are not necessarily illegal.

(ii) Quasi contracts are based on the principle of unjust enrichment.

(iii) Fraud and misrepresentation are the same thing. (12)

(b) "Agreements in restraint of trade are void". Comment on this statement. Also state the exceptions to this rule. (6)

**OR**

(a) What are the rights of the surety against the creditor, principal debtor and co-sureties? (12)

(b) Distinguish between limited liability partnership and limited liability company. (6)

**OR**

(a) Define an unpaid seller. What are the rights of an unpaid seller against the goods? (12)

(b) What is the extent and limitation of liability of LLP and its partners? (6)

(अ) "कोई भी सामान बेचने वाला सामान खरीदने वाले को उससे बेहतर हक नहीं दे सकता जो उसके पास है।" इस कथन की विवेचना कीजिए और माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के अनुसार, इस नियम के अपवादों की व्याख्या कीजिए।

(ब) सीमित देयता भागीदारी और सीमित देयता कंपनी के बीच अंतर बताएं।

या

- (ब) बिक्री और बिक्री के समझौते को परिभाषित कीजिए। दोनों में क्या अंतर है?

या

(अ) निम्नलिखित के बीच अंतर कीजिए :

(i) जमानत और बंधक

(ii) उप एजेंट और प्रतिस्थापित एजेंट

(iii) क्षतिपूर्ति और गारंटी

- (ब) बिक्री के अनुबंध में निहित शर्तें क्या हैं?

4. (a) "No seller of goods can convey to the buyer of goods a better title than what he himself possesses." Examine this statement and explain the exceptions to this rule, as per Sale of Goods Act, 1930. (12)

- (b) Ankit offered to sell a Farm to Shobhit for Rs. 10,00,000 but Shobhit gave the offer to buy it for Rs. 9,50,000. Subsequently Shobhit offered to purchase the farm for Rs. 10,00,000. State with reason, is there any contract between Ankit and Shobhit? (6)

(अ) कारण सहित बताएं कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या

गलत :

- (i) सभी अवैध समझौते शून्य हैं लेकिन सभी शून्य समझौते आवश्यक रूप से अवैध नहीं हैं।

(ii) अर्ध अनुबंध अन्यायपूर्ण संवर्धन के सिद्धांत पर आधारित हैं।

(iii) धोखाधड़ी और गलतबयानी एक ही बात है।

- (ब) "व्यापार को बाधित करने वाले समझौते शून्य हैं"। इस कथन पर टिप्पणी कीजिये। इस नियम के अपवाद भी बताइये।

या

- (अ) लेनदार, मुख्य देनदार और सह-जमानतदारों के खिलाफ जमानत के क्या अधिकार हैं?
- (ब) अंकित ने शोभित को 10,00,000 रुपये में एक फार्म बेचने की पेशकश की लेकिन शोभित ने इसे 9,50,000 रुपये में खरीदने का प्रस्ताव दिया। इसके बाद शोभित ने 10,00,000 रुपये में फार्म खरीदने की पेशकश की। कारण सहित बताएं, क्या अंकित और शोभित के बीच कोई अनुबंध है?

3. (a) Write the short notes on the following :

- (i) Agency by Ratification
- (ii) Doctrine of supervening impossibility
- (iii) Rights of the bailor (12)

- (b) Define sale and an agreement to sell. What are the differences between the two? (6)

OR

(a) Distinguish between the following :

- (i) Bailment and Pledge
- (ii) Sub agent and Substituted agent
- (iii) Indemnity and Guarantee (12)

(b) What are the implied conditions in a contract of sale? (6)

(अ) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) अनुसमर्थन द्वारा एजेंसी
- (ii) असंभवता पर निगरानी रखने का सिद्धांत
- (iii) जमानतदार के अधिकार